
 
INFORME OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE ALGODÃO DE JANDAÍRA - PB 

Órgão oficial do Município de Algodão de Jandaíra - PB, instituído pela Lei Municipal 15 de 08 de Abril de 1997 
 

Algodão de Jandaíra - PB, 01 a 15 de Setembro de 2019 – Ano XXI – Edição Extra 
           ww.algodaodejandaira.pb.gov.br

  

 

Prefeitura Municipal de Algodão de Jandaíra - PB 
Rua Francisco Braga, S/N – Centro – Algodão de Jandaíra-PB 

 

LICITAÇÕES 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 

  

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00019/2019 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Presencial nº 00019/2019, que objetiva: PREPARAÇÃO E 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA ATENDER AS DIVERSAS 
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO E FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE; 
ADJUDICO o seu objeto a: LUIS CARLOS FREIRE SILVA CORTE 
02863177451 - R$ 7.500,00. 

Algodão de Jandaira - PB, 29 de Agosto de 2019 

JOSÉ ELIZONALDO DOS SANTOS SOUZA - Pregoeiro Oficial 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: PREPARAÇÃO E FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA 
ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO E 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00019/2019. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Algodão de Jandaira: 02.0000 - EXECUTIVO 02.020-SECRETARIA 
DE ADMINISTRACAO 02020.04.122.1002.2003 - MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRACAO 02.060-SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 02060.08.122.1008.2054 - MANUT.DAS 
ATIVIDADES DA SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 02.090-FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE 02090.10.301.2006.2029 - MANUT. DAS ATIV. 
DOS SERV. DE SAUDE E ENFERMAGEM 3.3.90.30.00.00 MATERIAL 
DE CONSUMO. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2019. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Algodão de Jandaíra 
e: CT Nº 00115/2019 - 30.08.19 - LUIS CARLOS FREIRE SILVA CORTE 
02863177451 - R$ 7.500,00. 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 
  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00019/2019 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00019/2019, que objetiva: PREPARAÇÃO E 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA ATENDER AS DIVERSAS 
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO E FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
LUIS CARLOS FREIRE SILVA CORTE 02863177451 - R$ 7.500,00. 
Algodão de Jandaira - PB, 30 de Agosto de 2019 
MARICLEIDE IZIDRO DA SILVA – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 

  

RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 
AD00002/2019 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Adesão a Registro de Preços nº AD00002/2019, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO QUILOMETRO TIPO PICK-
UP; RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: MANUPA 

COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI - R$ 
116.000,00. 

Algodão de Jandaira - PB, 02 de Setembro de 2019 

MARICLEIDE IZIDRO DA SILVA – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO QUILOMETRO TIPO PICK-
UP. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preço nº 
AD00002/2019 - Ata de Registro de Preços nº 07.007/2018, decorrente 
do processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº 07.007/2018, 
realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Algodão de Jandaira: 02.0000 - 
EXECUTIVO 02.090-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
02090.10.301.2006.1060 - AQUISIÇÃO DE VEICULO OU UNIDADE 
MOVEL 4490.52.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2019. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Algodão de Jandaíra e: CT Nº 
00117/2019 - 02.09.19 - MANUPA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 
FERRAMENTAS EIRELI - R$ 116.000,00. 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 

  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00043/2019 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00043/2019, que 
objetiva: Locação de veiculo destinado a secretaria de saúde, face a 
suspensão temporária dos contratos 00087 e 00089; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JOSE 
ROBERTO GOMES - R$ 3.600,00; JOSE RONALDO DE SOUZA - R$ 
3.600,00. 

Algodão de Jandaira - PB, 04 de Setembro de 2019 

MARICLEIDE IZIDRO DA SILVA – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 

  

EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: Locação de veiculo destinado a secretaria de saúde, face a 
suspensão temporária dos contratos 00087 e 00089. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00043/2019. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Algodão de Jandaira: 02.010 GABINETE DO 
PREFEITO 02.090 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
02090.10.301.2006.2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVI. DOS SERV. DE 
SAÚDE E ENFERMAGEM 02.100 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 02100.08.243.2008.2051 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 02100.08.243.2008.2075 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E 
FORTALECIMENTO DE VINCULOS 3390.36 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. VIGÊNCIA: até 03/11/2019. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Algodão de Jandaíra e: CT Nº 
00118/2019 - 04.09.19 - JOSE ROBERTO GOMES - R$ 3.600,00; CT Nº 



Informe Oficial da Prefeitura Municipal de Algodão de Jandaíra-PB        Pg.2 
Algodão de Jandaíra - PB, 01 a 15 de Setembro de 2019 – Ano XXI – Edição Extra 

00119/2019 - 04.09.19 - JOSE RONALDO DE SOUZA - R$ 3.600,00. 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO QUILOMETRO TIPO PICK-
UP. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preço nº 
AD00002/2019 - Ata de Registro de Preços nº 07.007/2018, decorrente 
do processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº 07.007/2018, 
realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Algodão de Jandaira: 02.0000 - 
EXECUTIVO 02.090-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
02090.10.301.2006.1060 - AQUISIÇÃO DE VEICULO OU UNIDADE 
MOVEL 4490.52.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2019. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Algodão de Jandaíra e: CT Nº 
00117/2019 - 02.09.19 - MANUPA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 
FERRAMENTAS EIRELI - R$ 116.000,00. 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 
  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00043/2019. OBJETO: 
Locação de veiculo destinado a secretaria de saúde, face a suspensão 
temporária dos contratos 00087 e 00089. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Saude. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 
04/09/2019. 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento do Conselho 
Tutelar da Prefeitura Municipal de Algodão de Jandaíra. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00044/2019. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Algodão de Jandaira: 02.060 SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 02060.08.122.1008.2054 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 3390.36 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA. VIGÊNCIA: até 
04/09/2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Algodão 
de Jandaíra e: CT Nº 00120/2019 - 04.09.19 - IZAK COSTA 
VASCONCELOS - R$ 4.800,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 

  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00044/2019. OBJETO: 
Locação de imóvel destinado ao funcionamento do Conselho Tutelar da 
Prefeitura Municipal de Algodão de Jandaíra. FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Ação Social. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 
04/09/2019. 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 
  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00044/2019 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00044/2019, que 
objetiva: Locação de imóvel destinado ao funcionamento do Conselho 
Tutelar da Prefeitura Municipal de Algodão de Jandaíra; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: IZAK COSTA 
VASCONCELOS - R$ 4.800,00. 
Algodão de Jandaira - PB, 04 de Setembro de 2019 
MARICLEIDE IZIDRO DA SILVA - Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 10 DIÁRIAS DE MÁQUINA 
(RETROESCAVADEIRA COM CONCHA DE 40 CM) COM CONDUTOR. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00045/2019. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Algodão de Jandaira: 
02.0000 - EXECUTIVO 02.070-SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E 
ECONOMIA 02070.15.122.1009.2056 - MANUT. DO DEPTº DE OBRAS, 
VIAS URBANAS E RURAIS 33.90.36.0000 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2019. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Algodão de Jandaíra e: CT Nº 00116/2019 - 04.09.19 - FRANCISCO DE 
ASSIS ALVES SOBRINHO - R$ 9.600,00. 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 
  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00045/2019 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00045/2019, que 
objetiva: LOCAÇÃO DE 10 DIÁRIAS DE MÁQUINA 
(RETROESCAVADEIRA COM CONCHA DE 40 CM) COM CONDUTOR; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
FRANCISCO DE ASSIS ALVES SOBRINHO - R$ 9.600,00. 
Algodão de Jandaira - PB, 04 de Setembro de 2019 
MARICLEIDE IZIDRO DA SILVA – Prefeita 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 
  
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00045/2019. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE 10 DIÁRIAS DE MÁQUINA (RETROESCAVADEIRA COM 
CONCHA DE 40 CM) COM CONDUTOR. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Infraestrutura. RATIFICAÇÃO: Prefeita, 
em 04/09/2019. 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 
  
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES EM UM 
VEÍCULO, TIPO CAMINHONETE CARROCERIA ABERTA, 
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES, DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ALGODÃO DE JANDAIRA. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00024/2018. RESCISÃO: 
Nos termos das disposições contidas no respectivo instrumento 
contratual e na legislação pertinente. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Algodão de Jandaíra e: CT Nº 00053/2018 - 
JOÃO PAULO DE SOUZA - CPF: 016.003.594-50 - Rescindido - de 
comum acordo entre as partes. ASSINATURA: 11.09.19 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 

  

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

OBJETO: LOCAÇÃO DE VEICULOS DIVERSOS PARA SUPRIR A 
NECESSIDADE DE ALGUMAS SECRETARIAS. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00015/2019. RESCIÇÃO: Nos termos das 
disposições contidas no respectivo instrumento contratual e na legislação 
pertinente. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Algodão 
de Jandaíra e: CT Nº 00094/2019 - Gilberto Lucena - CPF: 039.590.358-
02 - Rescindido - de comum acordo entre as partes. ASSINATURA: 
11.09.19 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA 
  
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00020/2019 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Presencial nº 00020/2019, que objetiva: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
ZERO QUILOMETRO, TIPO AMBULÂNCIA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE ALGODÃO DE 
JANDAIRA; ADJUDICO o seu objeto a: FIORI VEICOLO S.A - R$ 
180.000,00. 
Algodão de Jandaira - PB, 12 de Setembro de 2019 



Informe Oficial da Prefeitura Municipal de Algodão de Jandaíra-PB        Pg.3 
Algodão de Jandaíra - PB, 01 a 15 de Setembro de 2019 – Ano XXI – Edição Extra 

JOSÉ ELIZONALDO DOS SANTOS SOUZA - Pregoeiro Oficial 

 


